ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE MIRIM DOCE

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O município de Mirim Doce, Estado de Santa Catarina, através da Comissão de

Acompanhamento do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, e a empresa SC

Treinamentos, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024, conforme segue:

Questão nº 22 – Professor Auxiliar

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Em crianças, a principal causa de hemorragia nasal é o

trauma local, conforme indicado na alternativa B.

Justificativa:

Vasos sanguíneos frágeis: A mucosa nasal infantil possui vasos sanguíneos superficiais e frágeis,

localizados na região anterior do septo nasal, conhecida como "área de Kiesselbach". Essa região é

rica em capilares e está sujeita a rupturas devido à sua localização e à delicadeza dos vasos.

Atividades rotineiras: Crianças frequentemente se envolvem em atividades que podem causar

traumas na região nasal, como assoar o nariz com força, cutucar o nariz com o dedo, brincadeiras

agitadas e quedas.

Fatores climáticos: O clima seco e frio também pode contribuir para o ressecamento da mucosa

nasal e aumentar a suscetibilidade a sangramentos.

Alternativa A: Uso de descongestionantes: Apesar de poderem irritar a mucosa nasal e causar

sangramento em alguns casos, o uso de descongestionantes não é a principal causa de hemorragia

nasal em crianças.

Alternativa C: Ressecamento da mucosa: O ressecamento da mucosa nasal, por si só, raramente leva

a sangramentos. No entanto, pode contribuir para a fragilidade dos vasos sanguíneos e aumentar o

risco de sangramento quando há trauma local.

Alternativa D: Exposição prolongada ao sol: A exposição prolongada ao sol não está diretamente

relacionada à hemorragia nasal em crianças.

Mirim Doce (SC), 22 de abril de 2024.

Bernardo Peron

Prefeito Municipal